

КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ

| За годы, закончившиеся 31 декабря | | | | |
|--|-----------|-------------------|------------------------|------------------------|
| В миллионах тенге | Прим. | 2019 | 2018' (пересчитано) | 2017' (пересчитано) |
| Активы | | | | |
| Долгосрочные активы | | | | |
| Основные средства | 15 | 4 484 271 | 4 515 170 | 4 080 165 |
| Активы в форме права пользования | | 38 379 | — | — |
| Активы по разведке и оценке | 16 | 179 897 | 189 800 | 253 326 |
| Инвестиционная недвижимость | | 9 541 | 24 188 | 27 423 |
| Нематериальные активы | 17 | 171 172 | 173 077 | 185 205 |
| Долгосрочные банковские вклады | 18 | 52 526 | 52 297 | 48 523 |
| Инвестиции в совместные предприятия и ассоциированные компании | 19 | 5 590 384 | 4 895 444 | 3 823 630 |
| Активы по отсроченному налогу | 30 | 73 714 | 97 881 | 98 681 |
| НДС к возмещению | | 133 557 | 113 073 | 96 666 |
| Авансы за долгосрочные активы | | 73 367 | 27 176 | 124 907 |
| Займы и дебиторская задолженность от связанных сторон | 22 | 615 546 | 638 528 | 672 449 |
| Прочие финансовые активы | | 2 488 | 4 753 | 4 161 |
| Прочие долгосрочные активы | | 17 162 | 16 942 | 17 401 |
| | | 11 442 004 | 10 748 329 | 9 432 537 |
| Текущие активы | | | | |
| Товарно-материальные запасы | 20 | 281 215 | 312 299 | 250 369 |
| НДС к возмещению | | 74 049 | 66 522 | 69 605 |
| Предоплата по подоходному налогу | 3 | 54 517 | 53 143 | 36 135 |
| Торговая дебиторская задолженность | 21 | 397 757 | 493 977 | 467 867 |
| Краткосрочные банковские вклады | 18 | 359 504 | 386 459 | 1 638 941 |
| Займы и дебиторская задолженность от связанных сторон | 22 | 138 719 | 148 615 | 169 502 |
| Прочие текущие активы | 21 | 262 094 | 204 723 | 196 110 |
| Денежные средства и их эквиваленты | 23 | 1 064 452 | 1 539 453 | 1 263 987 |
| | | 2 632 307 | 3 205 191 | 4 092 516 |
| Активы, классифицированные как предназначенные для продажи | 5 | 7 604 | 61 760 | 24 905 |
| | | 2 639 911 | 3 266 951 | 4 117 421 |
| ИТОГО АКТИВОВ | | 14 081 915 | 14 015 280 | 13 549 958 |
| КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА | | | | |
| Капитал | | | | |
| Уставный капитал | 2 | 916 541 | 916 541 | 709 345 |
| Дополнительный оплаченный капитал | 24 | 40 794 | 40 794 | 243 876 |
| Прочий капитал | | 83 | 83 | 83 |
| Резерв от пересчета валюты отчетности | | 1 731 747 | 1 764 108 | 1 295 091 |
| Нераспределенная прибыль | | 5 469 236 | 4 341 063 | 3 665 192 |
| Относящийся к акционерам материнской компании | | 8 158 401 | 7 062 589 | 5 913 587 |
| Неконтрольная доля участия | 24 | 38 255 | 80 480 | 870 018 |

| | | | | |
|--|----|-------------------|-------------------|-------------------|
| Итого капитала | | 8 196 656 | 7 143 069 | 6 783 605 |
| Долгосрочные обязательства | | | | |
| Займы | 25 | 3 584 076 | 3 822 648 | 3 417 112 |
| Резервы | 26 | 273 589 | 229 797 | 203 775 |
| Обязательства по отсроченному налогу | 30 | 509 462 | 479 598 | 380 73 |
| Обязательства по аренде | | 35 996 | 6 550 | 5 314 |
| Предоплата по договорам поставки нефти | 27 | — | 480 250 | 581 578 |
| Прочие долгосрочные обязательства | | 43 694 | 45 213 | 51 879 |
| | | 4 446 817 | 5 064 056 | 4 640 396 |
| Текущие обязательства | | | | |
| Займы | 25 | 253 428 | 330 590 | 884 140 |
| Резервы | 26 | 103 538 | 98 471 | 78 812 |
| Подходный налог к уплате | 30 | 13 011 | 13 272 | 10 081 |
| Торговая кредиторская задолженность | 28 | 667 861 | 632 739 | 513 851 |
| Прочие налоги к уплате | 29 | 86 666 | 105 026 | 101 198 |
| Обязательства по аренде | | 10 922 | 2 656 | 1 676 |
| Предоплата по договорам поставки нефти | 27 | — | 384 199 | 332 330 |
| Прочие текущие обязательства | 28 | 303 016 | 236 163 | 201 940 |
| | | 1 438 442 | 1 803 116 | 2 124 028 |
| Обязательства, относящиеся к активам, классифицированным как предназначенные для продажи | 5 | — | 5 039 | 1 929 |
| Итого обязательств | | 5 885 259 | 6 872 211 | 6 766 353 |
| ИТОГО КАПИТАЛА И ОБЯЗАТЕЛЬСТВ | | 14 081 915 | 14 015 280 | 13 549 958 |
| Балансовая стоимость одной акции | 24 | 13,154 | 11,424 | 11,195 |

Заместитель председателя Правления – финансовый директор

Управляющий директор – финансовый контролер

Главный бухгалтер




 Д.С. Карабаев

 А.Ж. Бекмазарова

 Е.Е. Ормынбаев

¹ Некоторые суммы, приведенные в этом столбце, не соответствуют суммам в консолидированной финансовой отчетности за годы, закончившиеся 31 декабря 2018 и 2017 годов, поскольку отражают произведенные корректировки, информация о которых приводится в Примечании 3.